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اندوهی که شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی در دل 
مردم به جا گذاشت به سرعت در سطح گسترده ای 
به »کنش اجتماعی« تبدیل شد. هنوز مراسم رسمی 
شروع نشده بود که در اکثر استان های کشور مردم 
به صورت خودجوش برای شهادت سپهبد سلیمانی 
اقامه عزا کردند. استقبال بی نظیر مردم اهواز، مشهد، 
تهران، قم و کرمان در مراسم تشییع پیکر مطهر 
حاج قاسم سلیمانی، ابومهدی المهندس و همراهان 
هم در نوع خودش اعجاب آور بود و این »مصیبت« 
را به یک »حماسه« ملی بدل کرد. مردم از هر گروه 
سیاسی و با سایق اجتماعی و فرهنگی مختلف برای 
ادای احترام به این قهرمان ملی به خیابان ها آمدند. 
عاوه بر این، اشخاص مختلفی از عبدالکریم سروش تا 
مسعود بهنود و از محمود دولت آبادی تا اردشیر زاهدی 
به شهادت حاج قاسم سلیمانی واکنش نشان دادند. 
به نظر می رسد تحلیل شهادت حاج قاسم سلیمانی و 
اتفاقات بعد از آن از هر زاویه ای در چاچوب علوم انسانی 
موجود نوعی تقلیل و ساده سازی واقعه باشد، اما تاش 
کردیم با استمداد از ظرفیت های این علوم، این 
پدیده ماورایی را تحلیل کنیم. در ادامه گفت و گوی 
ما با احمد نادری، عضو هیات علمی دانشگاه تهران 
و رئیس موسسه مطالعات و تحقیقات علوم اجتماعی 

را خواهید خواند. 

با ادبیات علوم اجتماعی درباره این محبوبیت 
حاج قاسم سلیمانی چه توضیحی می توان ارائه داد؟
به طرز عجیب و غریبی شاهد این بودیم که تمام گروه ها 

و شخصیت ها از جناح های مختلف چه اصولگرا، چه 

اصاح طلب، چه کسانی که نظام جمهوری اسامی را 

قبول دارند و چه کسانی که نظام جمهوری اسامی را 

قبول ندارند و در یک کام همه گرایش ها و سلیقه ها از 

این اتفاق متاثر شدند و با شیوه های مختلف واکنش 

نشان دادند. این یک اتفاق غیرمنتظره بود که در 30 

سال اخیر ایران واقعا بی نظیر است. بعد از فوت امام 

تقریبا چنین چیزی نداشتیم. تنها در انقاب اسامی این 

پدیده را داشتیم که تمام گرایش ها به میدان آمدند و 

آن یک اتفاق انقابی و نفی یک سیستم بود. منتها بعد 

از رحلت حضرت امام -که آنجاهم گرایش های مختلف 

آمدند و حضور پیدا کردند- این نمونه دوم است. البته 

درمورد تشییع حضرت امام)ره( قصه قدری متفاوت 

بود و هنوز زمان زیادی از جنگ و انقاب نگذشته و 

جامعه هنوز پست مدرن نشده بود. ویژگی پست مدرنیته 

تکه پاره شدن جامعه است و با در نظر گرفتن تکثر 

جامعه پست مدرن، این اتفاقی که درخصوص شهادت 

حاج قاسم افتاده یک اتفاق نوین و بی نظیر است. ویژگی 

جامعه پست مدرن همین شبکه ای بودن و تکه ای بودن 

است. سائق مختلف، آدم های مختلف، دسته های 

مختلف و متنوع که بعضا ممکن است به تضادهای خیلی 

سخت هم بینجامد. در جوامع مختلف نحوه بروز و ظهور 

این سایق متفاوت است. مثا در سیاست در جایی 

همانند اروپا، این تکثر ذیل سیستم های حزبی و احزاب 

جهت دهی می شوند، منتها در ایران اساسا حزب به این 

معنا وجود خارجی ندارد و این دسته های مختلف را 

کمابیش می بینیم که یک حالت از هم گسیختگی دارند. 

با این حال شاهدیم همه این گوناگونی ها در شهادت 

حاج قاسم در یکجا جمع می شود و به یک وحدت 

می رسد. این اتفاق در ایران پست مدرن و ایرانی که از 

دو دهه قبل وارد فاز پست مدرنیته به معنای دقیق کلمه 

شده، خارق العاده و بی نظیر است. شهادت حاج قاسم 

منجر به یک وحدت اجتماعی درون دسته های مختلف 

با سلیقه های مختلف اجتماعی و سیاسی شد و در 

مقیاس منطقه هم نوعی از انسجام را به دنبال داشت 

و گروه های مختلف در جبهه مقاومت نیز واکنش های 

مشابهی داشتند. خیلی جالب است که از خلیج عدن 

تا مرز چین، تا مدیترانه و قفقاز دسته های مختلف 

در شهادت حاج قاسم فعال می شوند و علیه آمریکا 

کنشگری فعال می کنند و این ترور و این جنایت را 

محکوم و در خونخواهی او اعام همبستگی می کنند. 

این امر بی نظیری در چارچوب حفظ انسجام اجتماعی 

در منطقه بود. 

لایه سوم هم لایه بین المللی است. ما شاهدیم درون 

دسته های مختلف در جاهایی که آزادگی بیشتری وجود 

دارد موضع گیری انجام می شود. مثا کارگردان آمریکایی  

مایکل مور و هنرپیشه های آمریکایی چون مورگان فریمن 

و... موضع گیری کرده اند. این هم امر بی نظیری است. 

درواقع شهادت حاج قاسم به طرز عجیبی کل دنیا را 

درگیر کرده است. 

این پدیده تنها در یک سیستم و دستگاه نظری می تواند 

تجزیه و تحلیل شود و آن هم دستگاه نظری انقاب 

اسامی و انسان برخاسته از انقاب اسامی ایران است. 

تحلیل من این است که فقط می توان در این دستگاه 

نظری پدیده حاج قاسم را فهم کرد. 

حجم عظیم حضور مردم به قدری بهت انگیز بود 
که معدودی از مخالفان سیاسی جمهوری اسامی 
برای توجیه آن بحثی را تحت عنوان »سندروم 

استکهلم« مطرح کردند. در ادبیات علوم اجتماعی و 
جامعه شناسی استفاده از صورت بندی ای تحت عنوان 
سندروم استکهلم چه سابقه  و پشتوانه نظری ای دارد 
و چقدر متداول است؟ نظر شما درخصوص این نوع 

تحلیل ها چیست؟ 
قطعا این صورت بندی  یا صورت بندی های مشابهی 

همانند »سندروم استکهلم« در درجه اول، تخفیف 

یک پدیده به یک امر مبتذل است. این موضوع در 

ادبیات نظری جامعه شناسی جایگاهی ندارد. وقتی 

می گوییم »سندروم« یک امر روان شناختی است، 

چنین تحلیل هایی از روانشناسی می آید و ربطی به 

علوم اجتماعی ندارد. اما باید گفت کسانی که این طور 

تحلیل می کنند یا از فهم این پدیده عاجزند یا نوعی 

دشمنی و عداوت و کینه توزی را دنبال می کنند. درمورد 

کسانی که سندروم استکهلم را مطرح کردند فکر می کنم 

موضوع دوم بیشتر در تحلیل می گنجد. اینکه بگوییم 

مردم ایران عاشق کسی یا کسانی شدند که اینها قاتان 

آنها هستند، جز نوعی عداوت و کینه توزی چیزی 

نیست و جنبه معرفتی ندارد. از دیروز دیدیم عده ای 

از اصاح طلبان هم بیانیه های بسیار ذلیانه ای صادر 

کردند. اگر بخواهیم خوش بینانه نگاه کنیم باید بگوییم 

کسانی که این گونه تحلیل می کنند نمی توانند پدیده 

را فهم کنند و آدم های ساده لوحی هستند. 

منتها اگر بخواهیم قدری نگاه واقع گرایانه به قصه 

داشته باشیم، اینها نقش نفوذی و ستون پنجم را بازی 

می کنند و درواقع همان صدای ترامپ هستند. ماموریت 

آنها این است که در این انسجام اجتماعی خدشه 

ایجاد کنند. رهبری از انتقام سخت صحبت کردند و 

این انتقام سخت، آمریکایی ها، غربی ها و متحدان 

آنها را در منطقه ترسانده است. بیانیه هایی شبیه آنچه 

از برخی اصاح طلبان صادر شد انسجام اجتماعی را 

هدف قرار داده است و شبه تحلیل هایی همانند سندروم 

استکهلم و امثالهم هم در همین پازل از هم گسستگی یا 

از هم گسیختگی انسجام اجتماعی قرار می گیرند و ارزش 

دیگری ندارند. اینها تاش می کنند یک صدای متفاوت 

از ایران به گوش برسانند و درواقع نوعی چراغ سبز به 

آمریکایی هاست که اگر کارهای بعدی را هم انجام 

دهید، اشکالی ندارد. بنابراین فاجعه عمیقی است. 

بالاتر از حاج قاسم سلیمانی چه کسی است که اینها 

بخواهند ترور کنند؟ می گویند جنگ طلبی نداشته 

باشید، مگر ما جنگ را آغاز کردیم؟ ما الان وسط جنگ 

هستیم. یعنی درواقع این ترور نوعی اعان جنگ بود. 

این کنش ها تاش می کند بخشی از افکارعمومی را با 

غربی ها و ترامپ هماهنگ کنند تا آن انتقام سخت را به 

تعویق بیندازد یا شکل آن را عوض کنند. 

من معتقدم نظام جمهوری اسامی تا الان خیلی 

مماشات کرده است. اگر تصمیم بر انتقام سخت است 

و تصمیم بر این داریم که هرطور که صاح دیده شود، 

پاسخ دهیم باید قبل از آن پاسخ منادیان این صداها 

را بدهیم. نه به این معنا که نوعی فضای بسته ایجاد 

کنیم. مساله این است که اینها صدای متفاوت درون 

یک نظام اجتماعی به وجود می آورند و انسجام اجتماعی 

را می شکنند. 

یکی از اساتید در گفت و گو با »فرهیختگان« درخصوص 
حاج قاسم به این نکته اشاره کرد که او برای اسطوره 
جهانی شدن، تنها شهادت را کم داشت. به نظر شما 
حاج قاسم سلیمانی چگونه به یک اسطوره ملی و 

فراملی تبدیل شد؟
حاج قاسم سلیمانی یک اسطوره بود و یک اسطوره شد. 

بدین معنا که در تاریخ مدرن یعنی تاریخ دولت-ملت ها، 

اساسا می گوییم دولت-ملت ها بر پایه  اسطوره ها ساخته 

می شوند. سلسله ای از اسطوره ها که هم می توانند 

باستانی و سنتی باشند و هم می توانند مدرن باشند؛ گرد  

هم جمع می آیند و در حافظه تاریخی ملت ها یک »ما« 

درست می کنند که یک »ما«ی ملی است. این کارکرد 

اسطوره در دولت-ملت ها است. درواقع اگر بخواهیم 

از این زاویه پدیده حاج قاسم را ارزیابی کنیم، او یک 

اسطوره درون دولت ملی ایران است و نه فقط در دولت 

ملی ایران! در یادداشتی توضیح دادم که مدل بسط 

حوزه نفوذ جمهوری اسامی ایران، چگونه اتفاق افتاده 

است. جمهوری اسامی ایران هم به مدل دولت های 

 Nation ملی نقد داشت و از ابتدا به لحاظ نظری به

State )دولت ملی( نقد داشت، منتها مجبور بود در 

قالب Nation State در منطقه حرکت کند. برای همین 

فضای سیاست خارجی خاص خود را آفرید که بسط حوزه 

نفوذ بود. این بسط حوزه نفوذ، اسطوره های ملی ایرانی 

را منطقه ای و بلکه جهانی کرد. الان ملت هایی درون 

منطقه هستند که به اسطوره ملی ایرانی ارجاع می دهند 

و این یک امر خارق العاده است. این اسطوره کسی جز 

حاج قاسم سلیمانی نیست. در سراسر جبهه مقاومت 

که یک جغرافیای عریض و طویل است، حاج قاسم 

سلیمانی تبدیل به یک اسطوره شده است. اسطوره 

حاج قاسم سلیمانی چگونه در ذهن ما ایرانی ها آفریده 

شد؟ عناصر اسطوره ای ایرانی که دولت ملی ایران 

متاخر پس از پهلوی به آن ارجاع می دهد، اولا ترکیبی 

از یک سری عناصر باستانی است. این عناصر باستانی 

هم جنبه ملی ایرانی و و هم جنبه اسامی دارد. درواقع 

ترکیبی از عناصر ایرانی و اسامی یک »ما«ی ملی برای 

ایرانی ها می آفریند. عناصر باستانی اسطوره ایرانی 

می تواند رستم و آرش کمانگیر باشد؛ عنصر مذهبی آن 

هم یک ارجاع خیلی مشخص به حضرت علی )ع( است. 

سایر ائمه اطهار)ع( و حضرت محمد)ص( هم هستند 

ولی در اسطوره های ایرانی-اسامی حضرت علی)ع( 

یک معنای خاص دارد. لذا ترکیب این دو عنصر ایرانی 

و اسامی در یک اسطوره مدرن خود را بازنمایی می کند 

و این اسطوره مدرن کسی جز حاج قاسم سلیمانی 

نیست. نه الان که ایشان شهید شده این مطلب را بیان 

کنیم، خیر؛ حداقل از 6-5 سال قبل، از زمانی که نام 

حاج قاسم سلیمانی در مبارزه با داعش مطرح شد اساسا 

این تصویر شکل گرفت. گویی یک استمرار تاریخی از 

ترکیب اسطوره های باستانی و مذهبی  در طول تاریخ 

در وجود و شخصیت حاج قاسم متجلی شده است. 

منش و رفتار حاج قاسم هم این اجازه را می داد که این 

تفسیر در ذهن ما ایرانیان شکل بگیرد. به این معنا که 

حاج قاسم ورای همه مرزها حرکت کرد و درگیر مناسبات 

تنگ دسته بندی های مرسوم درون جامعه و کشور ما 

نشد. منطق حاج قاسم اساسا با منطق پست مدرنیته 

و اختاف و گستردگی و چند شعبه گی پست مدرنیته 

متفاوت بود. حاج قاسم از یک سنت می آمد و این سنت، 

یک نوعی از یکدست شدگی را درون خود داشت، لذا این 

سنت و نحوه منش به حاج قاسم اجازه داد یا بهتر بگویم 

به جامعه اجازه داد تا حاج قاسم را به عنوان استمرار یک 

اسطوره تاریخی از زمان باستان تا الان ببیند. 

الان شهادت این اسطوره، یک همبستگی اجتماعی 

و Social Integration ایجاد کرده است که می تواند 

پشتوانه ای برای یک سری کنشگری های بیرونی باشد 

که این کنشگری بیرونی قبل از هر چیزی یک »پاسخ 

سخت« خواهد بود. لذا اینکه می گویم از طرف کسانی 

که این بیانیه ها را صادر می کنند، خیانت صورت 

می گیرد به این خاطر است که این صداها می تواند 

کم کم اثر تخریبی خود را بر انسجام اجتماعی ایجاد 

شده، بگذارد و خطر خود را آشکار کند. 

ما الان درگیر مصیبتی به نام شهادت حاج قاسم 
عی  جتما ا ی  کنش ها که  هستیم  نی  سلیما
منحصربه فردی را رقم زده و فضای اجتماعی از فاز 
»مصیبت« به فاز »حماسه« تغییر وضعیت داده است. 
این حماسه ای که شکل گرفته، مطالباتی هم پشت 
خود دارد و درواقع مردم به دنبال یک تسکین برای 
این جراحت جدی فقدان قهرمان و اسطوره خودشان 
هستند. من می خواهم از این زاویه بحث را مطرح کنم 
که به نظر می رسد کنش های سیاسی و شبه نظری 
که به دنبال تقلیل این پدیده و تغییر وضعیت »فعال« 
اجتماعی به نوعی »انفعال« هستند، »سرمایه اجتماعی« 
به وجود آمده را به  نوعی »سرخوردگی اجتماعی« بدل 

خواهند کرد. نظر شما در این خصوص چیست؟ 
اگر سوگواری و مصیبت به حماسه نینجامد، پروسه 

ناقص خواهد بود. اساسا هم در تاریخ خودمان و هم در 

اسطوره های ملل داریم که سوگواری و مصیبت همیشه 

باید به کنشگری و حماسه بینجامد. حتی در جاهایی 

هم ]که[ چنین میراثی نبوده، حماسه های پس از 

سوگواری شان را با استفاده از رسانه و مدیا ساخته اند. 

به طور مثال آلمانی ها بعد از جنگ جهانی اول تمام 

تمرکز خود را روی یک »سینمای ملی« گذاشتند. سینما یک مدیوم 

جدید و منحصربه فرد و نوعی از رسانه گرم است که می تواند حجم 

عظیمی از معنا را منتقل کند و بر اذهان تاثیر بگذارد. آلمانی ها 

اسطوره ها یا افسانه های نیبلونگن ها را در سینمای آلمان بازتولید 

کردند. نیبلونگن ها به عنوان گروهی از اجنه در تاریخ اسطوره ها و 

افسانه های آلمان وجود داشتند و به صورت شفاهی نسل به نسل 

منتقل شدند تا به آلمان زمان پسا جنگ جهانی اول رسیده بود. در 

سینمای آلمان آمدند نیبلونگن ها را بازتولید کردند و در آن از سوگواری 

به سمت نوعی حماسه رفتند. زیگفرید یک شخصیت افسانه ای است 

که در افسانه نیبلونگن ها کشته می شود. فریتس لانگ در یکی دو 

قسمتی  که درمورد نیبلونگن ها می سازد، در قسمت اول زیگفرید 

کشته می شود و در قسمت دوم اسطوره و افسانه را به سمتی می برد 

که سمت انتقام جویی است. از درون آن هم نوعی از حس همبستگی 

ملی برای انتقام شکل می گیرد و این انتقام کم کم تبدیل به نوعی 

از ناسیونال-سوسیالیسم می شود که از درون آن دولت هیتلر بلند 

می شود و یک نوعی از انسجام ملی را درون آلمان شکل می دهد. 

می خواهم گذر از سوگواری و مصیبت به حماسه را توضیح دهم. این 

موضوع در ملل دیگر هم وجود دارد که با توجه به مدیوم های مدرن 

از آن استفاده می شود. ما هم باید در اینجا از این استفاده کنیم و 

سوگواری در فراق حاج قاسم، تبدیل به نوعی حماسه آفرینی شود؛ 

این حماسه آفرینی باید به نوعی کنش منجر شود. 

شروع این کنش ها هم »انتقام سخت« است و باید از انتقام سخت هم 

فراتر رود و به زعم من باید نوعی »اتحاد تمدنی« را ایجاد کند و محور 

مقاومت باید نوعی از کنشگری یکپارچه برای رفتن به سمت تمدن 

اسامی را بنا کند که شرط اول آن هم اخراج آمریکایی ها از منطقه 

است که ان شاءالله با انتقام سخت مهیا خواهد شد. منتها صداهای 

مخالفی دارد از کانون های مشخصی در درون جامعه شکل می گیرد که 

نشان می دهد این نوعی از هدفمندی و هوشمندی را در مخالفت دنبال 

می کند. یک بخشی از این هدفمندی برای انتخابات مجلس است و 

خواهیم دید که دوقطبی »جنگ و صلح« ساخته می شود و مردم را از 

نوعی جنگ انذار می دهد و رعب و وحشتی را ایجاد می کند که اگر 

جنگ شود ما ویران می شویم و قدرت آمریکا فان است و... در وهله 

بعد هم قصد دارد تا از طریق ساختن افکار عمومی بر تصمیم سازان 

سیاسی و نظامی تاثیر بگذارد تا اراده ها برای تصمیم کان را سست 

کند. اگر این اتفاق بیفتد قاعدتا شاهد نوعی سرخوردگی اجتماعی 

خواهیم بود. چون مدیا مدیوم در اختیار این گروه قرار دارد و حرف 

آنها در قشرهایی از جامعه می تواند نوعی از سستی را ایجاد کند و آن 

انسجام اجتماعی که شکل گرفته را دچار خدشه کند و سرخوردگی 

اجتماعی پیش  آید. نکته بعدتر این است که اگر اینها موفق شوند با 

هر دلیلی نظام را از آن تصمیم انتقام سخت باز بدارند، اساسا دیگر در 

هیچ برهه ای از تاریخ خود نمی توانیم از همبستگی های اجتماعی به 

وجود آمده در اثر سوگواری ها و مصیبت ها به کنشگری مثبت برسیم. 

این یک لحظه تاریخی است که نظام جمهوری اسامی ایران تکلیف 

خود را درخصوص »دیگری« بیرونی )که در اینجا آمریکا و منافع آن از 

جمله رژیم صهیونیستی و دیگران را شامل می شود( و اذناب درونی 

او مشخص کند. لذا من معتقد هستم این لحظه، لحظه تاریخی 

تعیین تکلیف نظام جمهوری اسامی ایران با کسانی است که دارند 

تعمدانه با دشمنان این مرز  و  بوم همنوایی می کنند. 

پاسخ به این مطالبه »انتقام سخت«، چه تاثیری روی اعتماد به 
نهاد دولت دارد؟ در چارچوب نظم دولت –ملت، اگر نهاد دولت 
نتواند از این »سرمایه اجتماعی« به خوبی بهره ببرد و این سرمایه 
در سیاست  خارجی و مباحث مختلف حتی در عرصه اقتصادی اصطاحا 
»نقد« نشود به نظر می رسد آن رابطه دولت و ملت هم خیلی لقَ 
خواهد شد. یعنی وضعیت اعتماد اجتماعی به نهاد دولت از این هم 
بدتر می شود و برای خود نهاد دولت هم آسیب زاست. به عبارت 
دیگر نهاد دولت می تواند از این فرصت برای بازسازی سرمایه 
اجتماعی و بازیابی مجدد اعتماد عمومی نسبت به خود استفاده 

کند. تحلیل شما چیست؟
درست می فرمایید. ما در سیاست بین الملل یک پیش فرض جدی 

داریم و آن هم این است که سیاست خارجی از سیاست داخلی آغاز 

می شود. یعنی کنشگری خارجی باید با یک پشتوانه داخلی انجام 

شود، یعنی از درون خودتان آغاز می شود. حالا این کنشگری می تواند 

در قالب جنگ یا مذاکره یا در قالب اتحاد یا تخالف باشد، فرقی 

نمی کند به هر حال وقتی می خواهید یک کنشگری بیرونی انجام 

دهید باید مبتنی بر ظرفیت و پشتوانه اجتماعی درونی و از داخل شروع 

شود. اساسا کنشگری های جمهوری اسامی ایران در طول این 40 

سال هم از درون بوده است، یعنی تقریبا هر رفتاری که در منطقه یا 

در سطح بین المللی انجام دادیم از درون سرچشمه می گرفت. حتی 

برجام که رفتاری ذلیانه بود با جهت دهی افکار عمومی توسط 

غرب گرایان و مبتنی بر یک مطالبه شکل گرفت. درون سیاست های 

40  ساله جمهوری اسامی ایران این یک اصل قطعی است. 

به هر حال این تصمیمات بیرونی که از درون و به واسطه پشتوانه 

اجتماعی آغاز می شود، می تواند در اشکال مختلف خود را نشان دهد 

که حالا در اینجا در یک قالب سخت است که قرار است اتفاق افتد. 

این که می گویم این کنش ]سیاسی برخی اصاح طلبان[ هدفمند 

هست به این علت است که اینها سعی دارند یک روزنه ای را در درون 

باز و آن را تبدیل به شکاف بسیار عمیق کنند و اگر ما نتوانیم از درون از 

این انسجام اجتماعی شکل گرفته در اثر شهادت حاج قاسم سلیمانی 

برای آن پاسخ سخت استفاده کنیم، اساسا دیگر نمی توانیم هیچ 

تصمیمی را در این سطح در منطقه انجام دهیم و نمی توانیم جواب 

آمریکا را بدهیم. و اگر این اتفاق نیفتد، آمریکایی ها دیگر هرکاری در 

ایران انجام دهند، نمی توانیم پاسخ دهیم. آنها به راحتی می توانند 

دیپلمات ها یا نظامیان ما را در هر کشوری بزنند و به راحتی می توانند 

خیلی کارها را درون ایران انجام دهند چراکه می گویند هیچ هزینه ای 

در دفعه قبل یعنی زمانی که حاج قاسم را زدیم، پرداخت نشد و بنابراین 

الان هم اگر در تخالف با منافع ایران کاری کنیم، هیچ هزینه ای پرداخت 

نخواهیم کرد. لذا اگر این اتفاق نیفتد سرمایه اجتماعی درون کشور با 

ضربه شدیدی مواجه خواهد شد. الان افکار عمومی مطالبه می کند 

که باید کنشگری جدی داشته باشید، شما در هر صنفی بروید و در هر 

دسته و گروهی بروید ته حرف شان این انتقام را می خواهند. احساس 

عمومی طوری جریحه دار شده که انتقام را همه طلب می کنند. اگر این 

دستور کار اصاح طلبان به نتیجه برسد و نظام به هر دلیلی این پاسخ 

را ندهد -البته من نمی گویم باید حتما فردا این پاسخ را بدهند، این 

پاسخ به هر حال باید داده شود و در زمان مقتضی باشد و این زمان با 

توجه به شرایط کلی کشور و هم منطقه و دنیا و سیاست داخلی ایالات 

متحده آمریکا باید درنظر گرفته شود- با لحاظ همه این موارد اگر پاسخ 

درخوری به این مطالبه عمومی داده نشود، ما شاهد کاهش انسجام و 

سرمایه اجتماعی در درون خواهیم بود. 

باید این را هم اضافه کنم که منظور از »دولت« یک مفهوم کلی است که 

قوه مجریه در ذیل رئیس جمهور یک تکه از آن دولت است، بنابراین این 

کاهش سرمایه اجتماعی در رابطه با کل حاکمیت و State اتفاق می افتد. 

همین یک ماه قبل اتفاقی افتاد که در نتیجه آن دیدیم که سرمایه 

اجتماعی به شدت پایین آمد. در اثر یک تصمیم نابخردانه درخصوص 

بنزین، اعتماد به نظام به شدت کاهش پیدا کرد و شکاف اجتماعی 

عجیب و غریبی ایجاد شد. نکته جالب تر این است که به فاصله یک 

ماه بعد، این شکاف نه تنها ترمیم شده و به شکل اول برگشته، بلکه 

حتی در اثر شهادت حاج قاسم، افزایش سرمایه اجتماعی بیشتری هم 

داریم. البته قبل از هر چیزی این واقعه یک تحلیل ماورایی دارد. یعنی 

درواقع در سیستم ارزشی و باورهای ما این خون ها که اصطاحا به 

آن »ذبح عظیم« می گوییم، برکاتی دارد که آن برکات کارهای عجیب و 

غریب بزرگی انجام می دهد. این یک تحلیل ماورایی در سیستم عقیدتی 

ماست منتها اگر از آن تحلیل ماورایی فاصله بگیریم و بخواهیم خیلی 

جامعه شناسانه و کف میدانی به آن نگاه کنیم، شهادت یک اسطوره، 

شکاف های اجتماعی را پر کرده است. روی پوسته این شکافی که پر 

شده، یک خواسته وجود دارد. آن خواسته »انتقام« است و اگر نتوانیم 

از این بهره برداری کنیم شاهد کاهش سرمایه اجتماعی -حتی بدتر از 

وقتی که اتفاقات بنزینی رقم خورد- خواهیم بود. 

ما در تجربه های تاریخی از کودتای 28 مرداد علیه دولت مصدق 
و بعد از آن در جریان حمله به طبس و جنگ نفتکش ها و سرنگون 
کردن هواپیمای مسافربری با آمریکا مواجهه مستقیم داشتیم. اما 
این تجربه  مواجهه های مستقیم قبل از دهه 60 محصور شد و با 
آغاز دوران پس از دفاع مقدس ما دیگر عما مواجهه مستقیمی با 
آمریکا نداشتیم. با توجه به تغییر نسلی و با وجود تاش دستگاه 
تبلیغاتی نظام برای بازتولید و زنده نگه داشتن این تجربه های 
تاریخی، این تجربه منتقل نشد و چه بسا همین خأ موجود در 
تغییر نگاه بخشی از مردم به ایالات متحده موثر بود و زمینه ساز 
تجربه پرهزینه برجام شد. اما در جریان شهادت حاج قاسم، 
شخص رئیس جمهور آمریکا مسئولیت دستور ترور را برعهده 
می گیرد و می گوید من دستور دادم قاسم سلیمانی را ترور کنند 
و به آن افتخار هم می کند. به نظر می رسد یک تجربه تاریخی 
جدیدی در مواجهه مستقیم با آمریکا و جوهره اصلی این دولت 
برای جامعه ایران شکل گرفته است. ارزیابی شما از این موضوع 
چیست و به نظر شما این اتفاق بر بازسازی و بازتولید تجربه 
تاریخی جامعه در مواجهه مستقیم با ذات و ماهیت آمریکا چه 

اثری می تواند داشته باشد؟
نتایج شهادت حاج قاسم در مواجهه با آمریکا را در دو لایه می توان 

مطرح کرد؛ لایه اول نوعی از »ناسیونالیسم ایرانی« است و لایه دوم 

نوعی از »انترناسیونالیسم مقاومت« است. در رابطه با آمریکا در این 

دو لایه باید این قصه را فهم کرد. در لایه ناسیونالیسم ایرانی بحث 

کنیم. ناسیونالیسم ایرانی به لحاظ تاریخی چطور شکل گرفته است؟ 

تاریخ استعمارگری در ایران به قرن 15 و زمانی که پرتغالی ها آمدند و 

کنشگری در رابطه با ایران را در جنوب شروع کردند برمی گردد و از آن 

تاریخ آغاز می شود. منتها با همه کنشگری های استعماری دولت های 

اروپایی علیه ایران در سالیان طولانی، به تعبیر جان فوران، تا قرن 

نوزدهم نوعی از همپایگی بین ایرانی ها و اروپایی ها وجود داشته که 

اوج آن در زمان شاه عباس صفوی است. به تعبیر جان فوران، ما تا 

قرن نوزدهم به مثابه »عرصه خارجی غرب« واقع می شدیم. یعنی نوعی 

از برابری در تجارت و دیگر حوزه های کنشگری به وجود آمده بود که 

حتی زمانی که اینها جاهایی از کشور ما را اشغال می کردند، بازهم 

وجود داشت. منتها از قرن نوزدهم به بعد، به طور ویژه شاهدیم که 

در »ذیل غرب« تعریف می شویم و استعمار غرب هم به لحاظ اقتصادی 

و هم به لحاظ سرزمینی و هم به لحاظ ایدئولوژیک در این سه بعد ما 

را در ذیل خود می گیرد موقعیت »فرودست بودگی« ایجاد می شود و 

استعمار به معنای دقیق کلمه، از این زمان رقم می خورد. 

در همان لحظه ای که ما در قرن نوزدهم »موقعیت فرودست« را پیدا 

می کنیم، یعنی از دوران قاجاریه به بعد، شاهد تولد »ناسیونالیسم 

ایرانی« هستیم. این ناسیونالیسم ایرانی هم آمیزه مذهبی دارد و به 

این معنا نیست که یک امر سکولار و خنثی است. مذهبی جزء لاینفک 

ناسیونالیسم ایرانی است و ضدیت با اشغالگران، از روس و انگلیس و 

بعدا فرانسه و آلمان )که آلمان قدری متفاوت است( را شاهد هستیم. 

ذهنیت مشترک یک »ما«ی ایرانی که خود را در تقابل با این استعمارگران 

تعریف می کند، از قرن نوزدهم شکل می گیرد و در دوره ها و لحظات 

مختلف تاریخی شاهد هستیم که کنشگری های مبتنی بر »امر مقاومت« 

در مقابل این استعمارگری شکل می گیرد که همه اینها مبتنی بر 

ناسیونالیسم ایرانی است. نهضت تنباکو را نگاه کنید. بعد از نهضت 

تنباکو هم همه نهضت هایی که عمدتا با تکیه بر ایدئولوژی اسامی 

است، از مشروطه و بعد از مشروطه ملی شدن صنعت نفت و قیام 15 

خرداد که این آخری 15 سال طول می کشد تا به نتیجه می رسد و 

نتیجه آن انقاب اسامی ایران می شود. همه اینها نوعی از »ناسیونالیسم 

ایرانی« است که مبتنی بر »ایده اسامی« عمل می کند. درواقع ایرانی ها 

به نوعی از »خودآگاهی« می رسند برای اینکه با استعمار مقابله کنند. این 

»دیگری« استعمار کدام است؟ لحظاتی در تاریخ انگلیسی ها هستند 

که این نقش را ایفا می کنند. روس ها در جنگ های ایران و روس در 

اواخر قرن هجدهم و اوایل قرن نوزدهم و لحظاتی هم فرانسوی ها 

در این نقش هستند. نکته جالب تر این است که بعد از سال 1945، 

یعنی بعد از جنگ جهانی دوم که پهلوی ها سر کار هستند، همه این 

ذهنیت استعماری به آمریکا منتقل می شود چون آمریکا بلوک جدیدی 

در مقابل شوروی است و اتفاقا در قالب بلوک شرق و غرب ما هم ذیل 

آمریکایی ها تعریف می شویم. به هر حال اتفاقی که رخ می دهد این 

است که تمام ذهنیت تاریخی ضداستعماری ایران و ناسیونالیسم ایرانی 

مبتنی بر مذهب، یک باره جلوی آمریکا می ایستد و به پیروزی انقاب 

منجر می شود. پروسه یا پروژه انقاب ایران در مقابله با آمریکا و استعمار 

آمریکا موفق می شود. درواقع در جریان سقوط مصدق، آمریکایی تازه 

جای پای خود را در ایران ثابت می کند و در جریان همین کودتای 28 

مرداد رگه های ضدآمریکایی  ناسیونالیسم ایرانی آغاز می شود و بعد 

در قیام 15 خرداد و انقاب اسامی ایران ادامه می یابد. منتها بعد از 

انقاب این قصه شل تر می شود و بعد از شروع دولت سازندگی شاهد 

هستیم که موج غربگرایی پررنگ می شود و اراده ای وجود دارد تا آمریکا 

از »دیگری« استعماری خارج شده و به »الگو« و »سرمشق« تبدیل شود. 

اراده ای درون کشور ما به وجود می آید که قبل از هر چیزی اراده سیاسی 

است و در کنار آن اراده اقتصادی و... است که در دولت سازندگی و بعد 

از آن دولت اصاحات و این دولت فعلی هم ادامه می یابد و خود را ذیل 

غرب تعریف می کردند و می کنند. بنابراین یک موج قدرتمند طرفدار 

غرب بعد از انقاب اسامی بعد از پایان جنگ در کشور به وجود آمد. 

اما با این اتفاق اخیر که نابخردی ترامپ آن را رقم زد، یک موج جدید 

و نوین در ناسیونالیسم ایرانی در حال شکل گیری است. بخشی از این 

ناسیونالیسم ایرانی مذهبیون هستند و بخشی غیرمذهبیون و اقوام و 

سایق مختلف در آن وجود دارند و آن یکپارچگی و انسجامی که بیان 

کردم حول ناسیونالیسم ایرانی اتفاق می افتد. این لایه اول در مواجهه 

با آمریکاست و درواقع ما شاهد »بازمفصل بندی« یک ناسیونالیسم 

قدرتمند ایرانی در معارضه با آمریکا هستیم. 

لایه دوم اینترنشنالیسم یا انترناسیونالیسم است که در منطقه و 

محور مقاومت در حال شکل گیری است. این موج با امتداد اسطوره  

ایرانی حاج قاسم در منطقه در حال جلورفتن است. درواقع بعد 

مذهبی اسطوره ایرانی حاج قاسم در برخی کشورها یا قومیت ها 

پررنگ تر است. ما شاهدیم که شهادت حاج قاسم نوعی از انسجام 

انترناسیونالیستی منطقه ای را در محور مقاوت ایجاد می کند و این 

انترناسیونالیسم یا همبستگی منطقه ای مجددا در مقابل یک »دیگری« 

خود را تعریف می کند که آن دیگری آمریکایی است. درواقع دو سطح 

از دیگری یا دیگری سازی را می بینیم. یک سطح ملی خودمان است 

و یک سطح منطقه ای است که این می تواند به سمتی برود که در 

آینده نزدیک خروج آمریکایی ها را از منطقه به دنبال داشته باشد. 

این انسجام اجتماعی در منطقه حول محور حاج قاسم اساسا امری 

است که از این به بعد باید شاهد آثار آن باشیم. 

اگر نکته خاصی هست در پایان بیان کنید. 
نکته خاص دیگری وجود ندارد. فقط مساله ای که وجود دارد این 

است که در لفظ می گوییم ایران پر از سلیمانی و پر از حاج قاسم است 

و این واقعا وجود دارد و کسانی هستند که این راه را ادامه می دهند. 

زمانی که حاج حسن طهرانی مقدم شهید شد همه می گفتند شاید 

برنامه موشکی ایران با یک خلل جدی مواجه شود اما شاهد هستیم 

دیگرانی راه او را به خوبی دنبال می کنند. حاج قاسم هم که رفته قاعدتا 

می دانیم حاج قاسم هایی هستند که راه را ادامه دهند، اما متوجه این 

نکته باشیم که با همه اوصاف حاج قاسم یکی بود. 

درواقع کسانی که با حاج قاسم مانوس بودند یا 

نفس قدسی حاج قاسم دوره هایی از تاریخ به 

آنها خورده بود، اینها همه در این می سوزند 

که حاج قاسم به آن معنا دیگر نخواهد بود. 

او به لحاظ شخصیت فردی خود، یک امر 

تاریخی ویژه بود. سخت کوشی و تاش و 

روحیه او و همه ویژگی های منحصربه فردی 

که داشت، نمونه بود. امیدواریم حاج قاسم 

تکثیر شود منتها شاید بعدا و با گذشت 

تاریخ تازه کم کم بفهمیم چه 

کسی را از دست داده ایم 

و ترامپ با ما چه 

کرده و آمریکا با ما 

چه کرده است. 

 »فرهیختگان« در گفت و گو با احمد نادری، استاد دانشگاه تهران
ابعاد جامعه شناسانه شهادت حاج قاسم سلیمانی را بررسی می کند

بازمفصل بندی 
ناسیونالیسم ایرانی 

در برابر آمریکا

ان
تگ

یخ
ره

 |ف
بی

سرا
ید 

وح
س: 

عک
|

ادامه از صفحه ۱۴

حاج قاسم سلیمانی یک امر تاریخی ویژه بود

حاج قاسم استمرار عناصر اسطوره ای ملی و مذهبی ایرانی است

سندروم استکهلم در ادبیات جامعه شناسی جایگاهی ندارد

پدیده حاج قاسم یک امر بی نظیر در بستر یک جامعه پست مدرن بود

تنها دستگاه نظری انقلاب اسلامی قادر به تحلیل این پدیده است

شهادت حاج قاسم یک انسجام انترناسیونالیستی علیه آمریکا ایجاد کرده است

شهادت او »شکاف های اجتماعی« را پر کرد و »سرمایه اجتماعی« را بازگرداند

اگر به مطالبه افکارعمومی درخصوص انتقام پاسخ داده نشود شاهد یک »سرخوردگی اجتماعی« خواهیم بود

اندیشهاندیشه
یادداشت

 حاج قاسم

نقطه عطف علوم سیاسی ایران

در چند سال اخیر بارها بحث جایگاه رشته علوم سیاسی به میان آمده 

است. بحث شده که در تحولات مختلفی که در ایران رخ نموده است، رشته 

علوم سیاسی چقدر توانسته آن تحولات را پیش بینی، کنترل و مهار کند و از 

خود پرسیده ایم به راستی علوم سیاسی به چه کار می آید؟ انجمن علوم سیاسی 

سخنان مختلفی را از زبان اساتید این رشته منتشر کرده و ایده دانشگاه به 

بحثی محوری تبدیل شد. بحث از »جایگاه ایران در نسبت با دولت مدرن« 

و »وضعیت سیاست و امر سیاسی« از مباحث محوری این نشست ها بوده 

است. این در حالی است که یکی از کاستی های بزرگ رشته ما نداشتن 

منابع درسی درجه اول، جامع و برآمده از نیازها و مشکات ما در داخل ایران 

است. بسیاری از موضوعات کلیدی علم سیاست از دریچه مسائل و نگاه های 

داخلی ما تحلیل و بررسی نشده است و با انبوهی از مباحث کارنشده، 

مبهم و جایابی نشده مواجهیم. از سویی فقدان محتوا و حتی نداشتن تصور 

روشن از برخی مفاهیم، علم سیاست ما را به سوی ترجمه برای یافتن افق و 

چشم اندازهای نو می کشاند و از طرفی حجم انبوه مباحث ترجمه شده جدید 

و تاش برای فهم و درونی کردن آنها، چنان وقت و هزینه ای از ما می گیرد که 

فرصت نظریه پردازی را از خود ما سلب می کند و در بهترین حالت به شارحی 

صادق و امین مبدل می شویم. حتی هستند کسانی که سال ها به ترجمه 

مشغول شده و در حوزه مطالعاتی خویش حرف هایی برای گفتن دارند اما 

زبانی برای هم سخنی با دیگر بخش های جامعه نیافته اند. 

وضع کسانی که ترجمه نمی کنند نیز بهتر نیست. یا به ترجمه ها و قرائت های 

دیگران وابسته و مشغولند یا در این اندیشه اند که چگونه می توانند از میراث 

و سنت فکری برجای مانده به تدوین قواعد جدید دست یابند. یکی بر »ایده 

ایران« پای می فشرد و دیگری به »سنت فقهی و فلسفی«؛ هریک دیگری را 

به ایدئولوگ بودن و جمود متهم می کند. اگرچه امکان هم سخنی به سختی 

فراهم است اما راهی است که باید به سمت آن حرکت کنیم. باید بتوانیم 

امکان گفت وگو میان خودمان را پدید آوریم. در گفت وگو، شنیدن و تامل 

در شنیده ها وجود دارد. گفت وگو با مناظره متفاوت است. باید یاد بگیریم 

خودمان را نقد کنیم و نقد دیگران را بر خودمان بپذیریم. در این صورت است 

که گفت وگو خواهیم کرد. در حال حاضر باب گفت وگو میان ما بسته است، 

اما این در باید باز شود. 

حاج قاسم سلیمانی نقطه عطفی است که می توان توسط او راه هایی به سوی 

آغاز این هم سخنی گشود. کمتر چهره ملی ای می توان یافت که گروه های 

مختلف جامعه او را به اندازه حاج قاسم دوست بدارند و قدردان او باشند. حتی 

بسیاری از کسانی که به هر نحو با سیاست های منطقه ای ایران در عراق، 

سوریه، لبنان و فلسطین موافق نبودند، اما وی را به عنوان یک وطن پرست 

-که عمر خود را به دفاع از میهنش اختصاص داد- می شناسند. همه مردم 

می دانند امنیت یعنی چه و دفاع از میهن و جانبازی در راه وطن چه معنایی 

دارد. حاج قاسم سرباز وطن بود. بی ادعا بود و مهربان. یار مردم خود و دشمن 

سرسخت متجاوزان به وطن بود و این را مردم ایران با تمام وجود باور داشتند. 

عالمان سیاسی و سیاستمداران جامعه ما اگر در ادعای خود نسبت به خدمت 

به ایران خالص باشند و مجاهدانه تاش کنند، به تصفیه حساب، انتقام کشی، 

تخریب همدیگر و کسب جاه و شهرت نپردازند، همه جریانات فکری و سیاسی 

و مردم جامعه این را درخواهند یافت و به آنها خواهند پیوست. شاید ما باید 

قدری صادق تر و بی ادعاتر شویم. شاید لازم است میل به شهرت و نام آوری 

را با وطن دوستی و خدمت به وطن قدری صیقل دهیم. آن هنگام است که 

می توانیم صداهای دیگر را نیز بشنویم. 

چرا به رغم اینکه حاج قاسم سلیمانی فرمانده ای موفق و تصمیم گیرنده  

نظامی و استراتژیستی با وعده های صادق بود، اما در هیچ بخشی از دروس 

دانشگاهی ما جایگاهی به بحث های او اختصاص ندارد؟ چرا هیچ گاه به 

انجمن علوم سیاسی و دانشکده های سیاسی ما دعوت نشد؟ تدوین اصول 

یا نظریه ای براساس نظر و عمل او در مسائل نظامی و استراتژیکی و بحث 

مقاومت به کنار، چرا نتوانستیم از تحلیل های تخصصی وی در روابط بین الملل 

و مطالعات منطقه ای بهره ای ببریم؟ به راستی دانش سیاسی ما به دنبال چه 

داده ها و اطاعاتی از وضع موجود است که موفقیت های نظامی حاج قاسم 

خود را نمی بیند اما تحلیل های کارشناسان بی بی سی، سی ان ان و اساتید 

دانشکده های خارج از ایران برایش جذاب تر است. چگونه است که شهروندان 

و تحلیلگران غربی بر آمریکا خشم می گیرند که با سیاست های توسعه  طلبانه و 

جنگ طلبانه خود ایران را به ورطه نظامی گری می کشاند و پایگاه های نظامی 

خود را مرتب در اطراف ایران افزایش داده است، اما عالمان علوم سیاسی ما 

در داخل، ایران را مقصر می دانند که چرا به دنبال تجهیز ارتش و مهمات است 

و حاج قاسم را ماموری می دانند که سیاست های توسعه طلبانه)!( 

ایران را تعقیب و عملی می کرده است؟ خطای عالمان 

علوم سیاسی ما در کجاست؟ اگر دغدغه ایران، 

موجودیت ایران، ایران بزرگ فرهنگی، ایرانشهر 

یا هر امری مربوط به ایران را داریم، چه کسی 

همچون سلیمانی از این موجودیت دفاع کرده 

است؟ وقتی در صفحه جغرافیا نامی از ایران 

برجای نماند، چگونه می خواهیم بحث از 

مساله ایران و موضوع ایران را طرح کنیم؟

شاید اگر اساتید علوم سیاسی واقعیات 

زنده جامعه خود را ببینند و از آنها بهره 

برند، دانشی کارآمدتر عرضه کنند؛ 

دانشی که در ارتباط با واقعیات جامعه 

موجود ایران است و صورت بندی و حل 

مشکات موجود را می نمایاند. آیا با انکار 

واقعیات امنیتی موجود و نفی و حذف آنها 

از تحلیل های خودمان می توانیم به دانش 

سیاسی کارآمد دست یابیم. آیا این مساله به 

ایجاد دولت دوسر، دولت متورم، دولت ناکارآمد و 

در کنار آن علوم سیاسی ناکارآمد و دور از واقعیات 

جامعه و دانشجویانی سردرگم و مبهوت و ناتوان 

نینجامیده است؟

نجمه کیخا
عضو هیات علمی دانشگاه شهیدبهشتی

محمد محسن راحمی  
روزنامه نگار

 گویی یک استمرار 

تاریخی از ترکیب 

اسطوره های باستانی و 

مذهبی  در طول تاریخ در وجود و 

شخصیت حاج قاسم متجلی شده 

است. منش و رفتار حاج قاسم 

هم این اجازه را می داد که این 

تفسیر در ذهن ما ایرانیان شکل 

بگیرد. به این معنا که حاج قاسم 

ورای همه مرزها حرکت کرد و 

درگیر مناسبات تنگ 

دسته بندی های مرسوم درون 

جامعه و کشور ما نشد

در اثر یک تصمیم 

نابخردانه درخصوص 

بنزین، اعتماد به نظام 

به شدت کاهش پیدا کرد و شکاف 

اجتماعی عجیب و غریبی ایجاد 

شد. این شکاف نه تنها ترمیم شده  

بلکه حتی در اثر شهادت حاج قاسم، 

افزایش سرمایه اجتماعی بیشتری 

هم داریم. روی پوسته این شکافی 

که پر شده، خواسته »انتقام« است 

و اگر نتوانیم از این بهره برداری 

کنیم شاهد کاهش سرمایه 

اجتماعی خواهیم بود

 موج جدید و نوین در 

ناسیونالیسم ایرانی در حال 

شکل گیری است. بخشی از این 

ناسیونالیسم ایرانی مذهبیون هستند و 

بخشی غیرمذهبیون و اقوام و سلایق 

مختلف در آن وجود دارند و آن یکپارچگی 

و انسجامی که بیان کردم حول 

ناسیونالیسم ایرانی اتفاق می افتد. این 

لایه اول در مواجهه با آمریکاست و درواقع 

ما شاهد »بازمفصل بندی« یک 

ناسیونالیسم قدرتمند ایرانی در معارضه 

با آمریکا هستیم


